朔州市平鲁区环境保护局

朔平环评函〔2019〕6号

关于山西朔州平鲁区西易党新煤矿有限公司

150万t/a矿井4-2号、5号、9号煤层配采项目

环境影响报告书的批复

山西朔州平鲁区西易党新煤矿有限公司：

你公司《关于<山西朔州平鲁区西易党新煤矿有限公司150万t/a矿井4-2号、5号、9号煤层配采项目环境影响报告书>报批申请》已收悉。经研究，现批复如下：

一、山西朔州平鲁区西易党新煤矿有限公司位于朔州市平鲁区南12km处的白堂乡党家沟村～上黑水沟村一带,2015年2月6日验收,2014年6月4日山西省煤炭工业厅晋煤行发〔2014〕716号文件同意山西朔州平鲁区西易党新煤矿有限公司核定生产能力为150万t/a。依据国务院颁布国发〔2016〕7号《关于煤炭行业化解过剩产能实现脱困发展的意见》，党新煤矿该产能核定可不进行产能置换。
山西朔州平鲁区西易党新煤矿有限公司150万t/a矿井4-2号、5号、9号煤层配采项目，生产规模为1.5Mt/a，开采4、5、9、10、11号煤层，井田面积为5.342km2。利用现有主体工程、地面生产系统、辅助工程、公用工程和环保工程。非采暖期新增太阳能等清洁能源设施；采暖期利用现有2台锅炉，拆除1台2吨锅炉；生活污水处理站新增机械格栅，改造雨水收集渠。本项目总投资16769.69万元，其中环保投资38.37万元，占总投资的0.23%。

该项目符合国家产业政策和矿区总体规划，在严格落实《报告书》提出的各项环境保护对策措施以及本批复的前提下，同意实施建设。

二、项目建设和运营管理中应重点做好以下工作：

1、强化生态保护，严格落实各项生态恢复措施。按《报告书》要求，对井田开采区造成地表沉陷实施土地复垦、水土保持等措施，对地表裂缝采取填堵、平整等整地措施；对村庄和工业建筑留设保护煤柱，严禁开采，确保采煤不对其造成影响；对上黑水沟村庄范围内，未完成整体搬迁的前1年，不得开采；积极配合相关部门做好沉陷区土地综合整治、水土保持和生态恢复工作；设立地表岩移观测系统，加强对井田内村民房屋的跟踪观察，发现问题及时采取措施予以解决。

2、加强水环境保护。按照“预测预报、有掘必探、先探后掘、先治后采”的原则进行开采，切实防范由于煤炭开采引起地下水流失及其带来的地表生态环境风险。煤层开采，对地下含水层的影响主要是下石盒子组砂岩裂隙含水层、山西组砂岩裂隙含水层、太原组石灰岩裂隙含水层，且F1断层两侧有突水危险性，应建立地下水动态监测系统，对井田内及周边村庄的饮用水井进行长期跟踪观测，发现问题及时解决。断层预留30m的防水煤柱，尽量减少煤层开采对水资源的破坏。

矿井水利用现有的矿井水处理站，采用调节、沉淀、过滤、超滤、反渗透处理工艺，处理能力50m3/h，处理后用于井下洒水及黄泥灌浆，不外排。生活污水利用现有的生活污水处理站，采用A/O处理工艺，增加机械格栅，处理能力10m3/h，处理后全部回用于道路降尘洒水、绿化及黄泥灌浆等，不外排。完善现有初期雨水收集池（400m3）及相应的雨水收集渠道、节流阀。

3、落实大气污染防治措施。利用现有1台SZL10-1.25-AⅡ蒸汽锅炉和1台DZL2.8-1.0/95/70-AⅡ型热水锅炉，均配置脱硝装置、布袋除尘器、麻石水膜脱硫除尘器，达标排放，采暖期供井筒保温、办公、浴室供暖，非采暖期采用太阳能和电暖气供热。

原煤储存利用现有的两座筒仓，不得露天堆放；原煤输送利用现有的全封闭皮带走廊，内部设喷雾洒水设施。筛分破碎车间采用现有的集气罩和布袋除尘器。全厂运输道路要硬化，运输车辆加盖蓬布，设自动洗车平台，汽车离开工业场地时，轮胎经过清洗后方可上路。厂界组组织粉尘满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）中规定的限值。

4、做好固体废物的妥善处理。矸石随原煤入西易集团洗煤厂，少量手选矸石送往安家岭选煤厂的矸石场处置；炉渣和脱硫渣送安家岭选煤厂的矸石场单独区域填埋；矿井水处理站的污泥送配套选煤厂随产品出售；生活垃圾在各工业场地均设置封闭式垃圾箱，经收集后由当地环卫部门处置；产生的危险废物，交由有资质的单位进行处置；危废暂存要严格按照危险废物规范化管理要求落实，满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）要求。
5、落实噪声污染防治措施。合理安排作业时间，减少施工期和运营期间噪声影响。选用低噪设备，合理布置工业场地，优化隔声降噪、减震等措施。厂界噪声应符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准要求。

6、有效防范环境风险。制定突发事故环境风险防范和应急预案，定时组织演练，建立与地方政府的应急预案联动机制。

三、项目建设必须严格按照《山西省环境保护厅关于做好建设项目环境保护管理相关工作的通知》（晋环许可函〔2018〕39号）要求，落实建设项目“三同时”管理要求，做好建设项目竣工环境保护验收工作。
四、本项目环境保护施工期和运营期的日常监督管理工作，由生态环境部门的综合行政执法队负责。

朔州市生态环境局平鲁分局

度目产生的主要污染物排放量须满足我局核定的总量控制要求：烟尘炉。2019年4月19日